حاکمان آق‌قویونلو به عواید فراوان حاصل از تجارت پی برده بودند و زمینه‌های رونق تجارت خارجی را فراهم کردند و در نتیجه، تبریز در تجارت جهانی از جایگاه ویژه‌ای برخوردار شد.

کلیدواژه‌ها: آق‌قویونلوها، تبریز، تجار، تجارت خارجی، کالاهای تجاری.

۱. مقدمه

تبریز از دوره ایلخانان به علت مرکزیت سیاسی اهمیت تجاری نیز پیدا کرد. هرچند با سقوط ایلخانان در سال ۷۳۶ ق (۱۳۳۵ م) در رونق اقتصاد بازرگانی این شهر وقفه‌ای کوتاه افتاد، با شکل‌گیری حکومت تیموریان (۷۷۱ ق / ۱۳۷۰ م) و سیاست‌های حمایتی تیمور برای برقراری امنیت در مسیرهای تجاری، بار دیگر تبریز اهمیت تجاری گذشته خود را بازیافت. این روند در دوره حکومت ترکمانان قراقویونلو و آق‌قویونلو رشد بیش‌تری کرد. در دوران اوزون حسن آق‌قویونلو، قانون‌نامه‌هایی برای برقراری نظم در فعالیت‌های اقتصادی تدوین شد.

به گفته اودوریک (Odorico) تبریز مرکز تجارت دنیا شد و در بازارهای آن پارچه‌های ابریشمین و زربفت و انواع سنگ‌های قیمتی و بیش‌تر کالاهای دنیای آن روز به‌فروش می‌رسید (همان). پگولوتی^۱، تاجر فلورانسی، در فصل‌های کتاب خود، به‌نام دستوری عملی برای بازرگانان (*La Pratica Della Mercatures*)، که در حدود سال ۷۴۱ ق (۱۳۴۰ م) نوشته است، درباره منازل، بنادر، نوع کالاهای صادراتی و وارداتی، مقدار مالیات و عوارض، نوع تجارت هر محل، ارزش پول، اوزان و مقادیر هر سرزمین شرح داده است (Pegolotti 1936). به‌نقل از جوادی ۱۳۷۸: ۱۱۱).

سقوط ایلخانان موجب گسترش هرج و مرج در ایران شد و افزون‌بر آن، شیوع وبا و طاعون در بیش‌تر شهرهای آذربایجان باعث رکود فعالیت‌های اقتصادی تبریز شد. طی چهارده سال حکومت ملک اشرف چوپانی (۷۴۴ - ۷۵۷ ق) که با ظلم و ستم و چپاول همراه بود، تبریز بیش از سایر مناطق آسیب دید و رونق خود را از دست داد. در پی آن، عده‌ای جلای وطن کردند و روستاها خالی از سکنه شد و اقتصاد از رونق افتاد (اقبال آشتیانی ۱۳۸۰: ج ۱، ۶۵۳ - ۶۵۴). از سویی، حمله توقتمش‌خان، فرمان‌روای اردوی زرین، به آذربایجان در سال ۷۸۶ ق (۱۳۸۵ م)، باعث ویرانی و کشتار مردم این نواحی شد که ضربه‌ای بزرگ بر حیات اجتماعی و اقتصادی تبریز به‌شمار می‌رفت. به‌نوشته مؤلف *روضات‌الجنان*، در این واقعه قریب ده هزار تن از مردم آذربایجان کشته و صد هزار تن به اسارت گرفته شدند (کربلانی تبریزی ۱۳۴۴: ج ۱، ۴۶۷). هرچند نوشته‌های کربلانی تبریزی با اغراق همراه است، وسعت فاجعه و زیان‌های وارد بر حیات اقتصادی و اجتماعی آذربایجان را نشان می‌دهد. به‌دنبال حمله لشکریان اردوی زرین، حملات تیمور در سال ۷۸۷ ق (۱۳۸۶ م) و پس‌از آن جنگ‌های قراقویونلوها با سپاهیان تیموری در آذربایجان در سال‌های ۸۰۹ تا ۸۱۰ ق (۱۴۰۷ - ۱۴۰۸ م) ضررهای جبران‌ناپذیری بر اقتصاد این منطقه وارد کرد. محمد بن هندوشاه نجفوانی، معروف به شمس منشی، در *دستورالکاتب فی تعیین‌المراتب*، ضمن گزارش از ناامنی راه‌های تجاری از اجحاف و بی‌عدالتی و زیاده‌ستانی مالیات از تجار در این دوره سخن به‌میان آورده است (شمس منشی ۱۹۶۴: ج ۱، ۵۳۲).

در سفرنامه‌های جهان‌گردان اروپایی و سفیران ونیزی شرح رونق تجارت تبریز در عهد آق‌قویونلوها آمده است (همان). در اوایل قرن نهم هجری قمری (پانزدهم میلادی)، مبادلات تجاری بین تبریز و ونیز ادامه داشت. بر طبق وصیت‌نامه باقی مانده از سفیر ونیز در طرابوزان، در سال ۸۱۶ ق (۱۴۱۳ م) به تسویه حساب بین دو کاروان که از تبریز به شماخی می‌رفتند، اشاره شده است (اسناد مربوط به روابط تاریخی ایران ۱۳۵۲: ۱۴). ونیزیان در دوره آق‌قویونلوها، به‌ویژه در زمان اوزون حسن، مدت مدیدی انحصار تجارت ابریشم ایران و آسیای مرکزی و چین را در دست داشتند.

براساس آن، از بابت کالای مبادله‌شده، خریدار مبلغ پانصد اشرفی سکه طلا به فروشنده بده‌کار بوده است (Inalcik 1981: 13). تاجری دیگر، به‌نام شیخ جان بن قاسم تبریزی، ابریشم تولیدی

ایران را به ارزش سیزده هزار درهم در سال ۸۸۹ ق (۱۴۸۴ م) از تبریز به بورسا برده و آن را به ولی بن حاجی صالح فروخته است و پس از دریافت بخشی از ثمن ابریشم فروخته شده، مقرر شده است تا فروشنده طلب خود را، که مبلغ سی صد درهم بوده، پس از شش ماه از خریدار دریافت کند. بر این اساس، قراردادی امضا کرده‌اند و چهار تن، به نام‌های کمال قسام و حاجی علی بن محمد و مصطفی بن حسین و محمد بن کوسه تریه‌دار، شاهد این قرارداد بوده‌اند و آن را تأیید کرده‌اند. به نظر می‌رسد که شیخ جان تبریزی از تاجران فعال ابریشم در بورسا بوده است. در سند دیگر، در همان سال، وی بابت بهای ابریشم فروخته شده از عبدالله عتیق و امیر ورسل بن حسین چهارصد درهم طلب داشته است که این دو تن باید پس از شش ماه قرض خود را برطبق تعهدنامه به شیخ جان تبریزی پرداخت می‌کردند (9: ibid.).

در سند سوم که مربوط به سال ۸۸۹ ق (۱۴۸۴ م)، مظفر بن خواجه محمد، تاجر تبریزی، از یوسف بن مصطفی مبلغ ۳۷۵۰ درهم از بابت ابریشم فروخته شده طلب‌کار بوده و شاهدان این مبیعه‌نامه حاج محمد بن علی شاه تبریزی و محمد بن محمود برسوی بوده‌اند (36: ibid.). این مبیعه‌نامه‌ها نشان می‌دهند که تجار تبریزی ابریشم تولیدی ایران را به عثمانی صادر می‌کردند. آنان پس از فروش امتعه خود به تجار ترک و اروپایی در مقابل کالاهایی را که تجار ایتالیایی به بورسا می‌آوردند، می‌خریدند و آن‌ها را به تبریز منتقل می‌کردند. چنان‌که در سال ۸۹۰ ق (۱۴۸۵ م)، مظفر بن خواجه خوجکی، تاجر تبریزی، برطبق مبیعه‌نامه‌ای به صرافی به نام مصلح‌الدین مصطفی بن ابراهیم در بورسا ۶۴۵۰۰ درهم از بابت خرید دوازده قطعه لعل ونیزی بده‌کار بوده که مبلغ ۱۴۵۰۰ درهم آن را پرداخت کرده است و بقیه را پس از شش ماه براساس تعهدنامه باید پرداخت می‌کرد. این تعهدنامه را شاه ولد بن خواجه ساربان‌قلی، تاجر تبریزی، ضمانت کرده است (38: ibid.).

گاهی در مبادلات تجاری، تاجران تبریزی وکیل هم‌وطنان خود در شهرهای عثمانی می‌شدند. براساس سند شماره ۱۵۵ از اسناد بورسا، مربوط به سال ۸۹۰ ق (۱۴۸۵ م)، علی بن زین‌العابدین گیلانی، وکیل خود را میرخان بن سیدی، تاجر تبریزی، برمی‌گزیند تا وی ثمن نود قطعه لعل او را از بابایوسف، تاجر قزوینی ساکن در شهر ادرنه، دریافت کند. بیش‌تر تجار ایرانی در بورسا، در نیمه دوم قرن نهم هجری قمری، از تبریز و چغندر سعد (ناحیه‌ای نزدیک ایروان) بوده‌اند.